
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 34 DEL 14/03/2024 REG.GEN 
N.19 DEL14/03/2024 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

R.E.I.S -Reddito di inclusione sociale -annaulità 2023 - Riconoscimento definitivo 
beneficiari .           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge Quadro n°328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

 
VISTA la L.R. n°23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n°4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

VISTA La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con particolare 

riferimento all’articolo 1, commi 386-387-388 che prevede l’istituzione presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale”; 

VISTA la legge 15 marzo 2017, n. 33, recante: «Delega recante norme relative al contrasto 
della povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali»; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “recante disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” ed emanato in attuazione della 
legge delega 15 marzo 2017, n. 33, che ha istituito, a decorrere dall’1gennaio 2018, il Reddito 
di inclusione (ReI), quale misura unica nazionale di contrasto alla povertà operativa dal 1 
dicembre 2017 e divenuta universale dal 1 luglio 2018 configurandosi quale Livello Essenziale 
di Prestazione (LEP); 

 

PREMESSO che la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di inclusione 
sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai 
sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23; 

 
VISTA la DGR n. 34/25 del 11.08.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 
2021/2023 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla 
L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione 
definitiva”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.09.2021 di presa d’atto delle 
suddette linee guida e affidamento al Servizio Sociale per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti; 

 

VISTA la determinazione n°186 del 22.12.2023 con la quale si è provveduto ad approvare il 
bando, il modulo di domanda e l’avviso, contenente le indicazioni e i criteri di accesso al 
programma REIS per l’annualità 2023, predisposto in base alle disposizioni contenute nelle 
Linee guida definitive approvate con delibera della G.R n° 34/25 del 11.08.2021, mediante il 
quale si provveduto ad informare la cittadinanza e ad assumere apposito impegno di spesa 

 
Dato atto che entro la data del 22.02.2024, sono pervenute due                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
domande: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che si è provveduto ad istruire il procedimento provvedendo alla verifica del possesso 

dei requisiti prescritti per l'accesso al beneficio rilevando che: 

- Entrambi gli utenti, di cui si omettono le generalità per ragioni di privacy ma agli atti meglio 

identificati, risultano in possesso dei requisiti richiesti nel bando; 
- Che entambi gli utenti hanno provveduto ad inoltrare domanda all’INPS per beneficiare 

dell’assegno di inclusione sociale, senza però ricevere ancora alcuna risposta in merito 
all’accettazione o diniego della domanda; 

- Con determinazione n° 27 del 28/02/2024 si è provveduto a riconoscere, in via provvisoria 
entrambi gli utenti beneficiari del R.E.I.S; 

 
Dato atto che per entrambi gli utenti, l’INPS ha comunicato il diniego della domanda, da essi  
inoltrata, per beneficiare dell’assegno di inclusione sociale, 

 

Ritenuto pertanto necessario, provvedere a riconoscere, in via definitiva, gli utenti C.I 2024 e 
C.I 2025, in possesso dei requisiti, beneficiari del R.E.I.S per la durata di mesi 6; 

 
Visto il T.U.E.L 267/2000; 
Vista la L.R 18/2016 

 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di riconoscere in via definittiva, gli utenti C.I 2024 e C.I 2025, domanda per beneficiare del 

R.E.I.S, di cui si omettono le generalità per ragioni di privacy ma agli atti meglio identificati, 

beneficiari del reddito di inclusione sociale per la durata di mesi 6, decorrenti dal mese di marzo 

c.a 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


